
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H2PY62F 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 008781-2024-DIA/MC, N° 008780-2024-DIA/MC,  
N° 008778-2024-DIA/MC, N° 008794-2024-DIA/MC, N° 008811-2024-DIA/MC, 
N° 008792-2024-DIA/MC, N° 008779-2024-DIA/MC, N° 008812-2024-DIA/MC, 
N° 008795-2024-DIA/MC, N° 008797-2024-DIA/MC, N° 008813-2024-DIA/MC, 
N° 008796-2024-DIA/MC, N° 008801-2024-DIA/MC, N° 008829-2024-DIA/MC, 
N° 008782-2024-DIA/MC, N° 008802-2024-DIA/MC, N° 008832-2024-DIA/MC, 
N° 008783-2024-DIA/MC, N° 008803-2024-DIA/MC, N° 008830-2024-DIA/MC, 
N° 008784-2024-DIA/MC, N° 008804-2024-DIA/MC, N° 008831-2024-DIA/MC, 
N° 008798-2024-DIA/MC, N° 008805-2024-DIA/MC, N° 008833-2024-DIA/MC, 
N° 008785-2024-DIA/MC, N° 008806-2024-DIA/MC, N° 008821-2024-DIA/MC, 
N° 008786-2024-DIA/MC, N° 008807-2024-DIA/MC, N° 008822-2024-DIA/MC, 
N° 008787-2024-DIA/MC, N° 008818-2024-DIA/MC, N° 008823-2024-DIA/MC, 
N° 008788-2024-DIA/MC, N° 008808-2024-DIA/MC, N° 008824-2024-DIA/MC, 
N° 008789-2024-DIA/MC, N° 008809-2024-DIA/MC, N° 008825-2024-DIA/MC, 
N° 008790-2024-DIA/MC, N° 008819-2024-DIA/MC, N° 008826-2024-DIA/MC, 
N° 008791-2024-DIA/MC, N° 008820-2024-DIA/MC, N° 008827-2024-DIA/MC, 
N° 008793-2024-DIA/MC, N° 008810-2024-DIA/MC y N° 008828-2024-DIA/MC, 
De la Dirección de Artes, y los Informes N° 001046-2024-DAFO/MC y N° 001047-
2024-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H2PY62F 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 
del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 RENAN MEJIA LETONA 2024-0160141 

2 WALTER ESPINOZA MALAGA 2024-0167016 

3 PAOLA DEL CARMEN KARR CARREON 2024-0168662 

4 ROSA ITALA ROMERO RODRIGUEZ DE BEDOYA 2024-0171086 

5 JHONY ELMER ANAYA ARCE 2024-0172036 

6 BRIGIT YADIRA CHALA GALVEZ 2024-0174728 

7 ROSA MARIA POMA MORALES 2024-0175403 

8 TRINIDAD JOELIA ERAZO EUSEBIO 2024-0175451 

9 MOISES PAUCAR GONZALES 2024-0175569 

10 PABLO STIVEN REYES PIO 2024-0175654 

11 PEDRO ANDREE CRISOSTOMO CALLE 2024-0175655 

12 PRIMITIVO FELICES CANCHARI 2024-0175677 

13 DEISSY REBECA RUIZ PAUCAR 2024-0175686 

14 RUTH ROSA BELLOTA BALVIN 2024-0175732 

15 YUL SAID USTUA LUNA 2024-0175768 

16 DOMINGA ANCCORI YANA 2024-0175854 

17 DORIS BAUTISTA VILLANUEVA 2024-0175857 

18 ROGER FARFAN PORTOCARRERO 2024-0175865 

19 ELIZABETH HUAMAN HANCCO 2024-0175867 

20 GUIDO OVALLE ZAGARRA 2024-0175869 

21 MAXIMO AMARU MAMANI 2024-0175932 

22 YURY PALOMINO BULEJE 2024-0175955 

23 MISAEL DAVID SALLO BELLOTA 2024-0175979 

24 FRAXIDA ZEGARRONDO CONDORI 2024-0175991 

25 ESTEBAN ANTOLIN LLAMPI BAUTISTA 2024-0175992 

26 MILENE PAOLA QUISPE HUARINGA 2024-0176006 

27 ISABEL VILLANUEVA PINEDA 2024-0176040 

28 OCTAVIA ZARA HUARINGA FLORES 2024-0176045 

29 JORGE LUIS NOLE SULLON 2024-0176064 

30 JUAN CARLOS TOMAYLLA MACHACA 2024-0176079 

31 WALDIR HUACARPUMA SENTENO 2024-0176132 

32 INES ACUÑA LOPE 2024-0176151 

33 EDWIN INGA SULLON 2024-0176185 

34 DELIA CRUZ VILCA 2024-0176272 

35 YRMA NECEAS AGAMA LOPEZ 2024-0176355 

36 EDGAR PALOMINO PINO 2024-0176437 

37 EVA ALVARADO ARCE 2024-0176541 

38 FELIPE MARTINEZ CIPRIAN 2024-0176956 

39 ANDRES GERMAN FLORES CORREA 2024-0177031 

40 RODRIGO JUAN MATEO SANDOVAL 2024-0177054 

41 JORGE LUIS SANCHEZ HUAMANI 2024-0177067 

42 GIULLIANA CRISTINA RENGIFO MONJE 2024-0177076 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H2PY62F 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

43 CLAUDIA VANESA FIGUEROA MURO 2024-0177514 

44 MEDARDO RUPERTO SALAZAR PUCHURI 2024-0177565 

45 MIFLIN YONATHAN LEON CCONOCC 2024-0177566 

46 CLAUDIA RUA HUARCAYA 2024-0177659 

47 ERLINDA HUASACCA CONDORI 2024-0177660 

48 RANDY EDHUAR PALOMINO HUARANCCA 2024-0177664 

49 ADOLFO RAMIREZ PECEROS 2024-0177670 

50 CARMEN DINA ROJAS HUAMAN 2024-0177671 

51 CONSTANZA CAYETANO HUANACO 2024-0177673 

52 CARLOS MIGUEL FARFAN FLORES 2024-0177708 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 RENAN MEJIA LETONA 2024-0160141 

2 WALTER ESPINOZA MALAGA 2024-0167016 

3 PAOLA DEL CARMEN KARR CARREON 2024-0168662 

4 ROSA ITALA ROMERO RODRIGUEZ DE BEDOYA 2024-0171086 

5 JHONY ELMER ANAYA ARCE 2024-0172036 

6 BRIGIT YADIRA CHALA GALVEZ 2024-0174728 

7 ROSA MARIA POMA MORALES 2024-0175403 

8 TRINIDAD JOELIA ERAZO EUSEBIO 2024-0175451 

9 MOISES PAUCAR GONZALES 2024-0175569 

10 PABLO STIVEN REYES PIO 2024-0175654 

11 PEDRO ANDREE CRISOSTOMO CALLE 2024-0175655 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H2PY62F 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

12 PRIMITIVO FELICES CANCHARI 2024-0175677 

13 DEISSY REBECA RUIZ PAUCAR 2024-0175686 

14 RUTH ROSA BELLOTA BALVIN 2024-0175732 

15 YUL SAID USTUA LUNA 2024-0175768 

16 DOMINGA ANCCORI YANA 2024-0175854 

17 DORIS BAUTISTA VILLANUEVA 2024-0175857 

18 ROGER FARFAN PORTOCARRERO 2024-0175865 

19 ELIZABETH HUAMAN HANCCO 2024-0175867 

20 GUIDO OVALLE ZAGARRA 2024-0175869 

21 MAXIMO AMARU MAMANI 2024-0175932 

22 YURY PALOMINO BULEJE 2024-0175955 

23 MISAEL DAVID SALLO BELLOTA 2024-0175979 

24 FRAXIDA ZEGARRONDO CONDORI 2024-0175991 

25 ESTEBAN ANTOLIN LLAMPI BAUTISTA 2024-0175992 

26 MILENE PAOLA QUISPE HUARINGA 2024-0176006 

27 ISABEL VILLANUEVA PINEDA 2024-0176040 

28 OCTAVIA ZARA HUARINGA FLORES 2024-0176045 

29 JORGE LUIS NOLE SULLON 2024-0176064 

30 JUAN CARLOS TOMAYLLA MACHACA 2024-0176079 

31 WALDIR HUACARPUMA SENTENO 2024-0176132 

32 INES ACUÑA LOPE 2024-0176151 

33 EDWIN INGA SULLON 2024-0176185 

34 DELIA CRUZ VILCA 2024-0176272 

35 YRMA NECEAS AGAMA LOPEZ 2024-0176355 

36 EDGAR PALOMINO PINO 2024-0176437 

37 EVA ALVARADO ARCE 2024-0176541 

38 FELIPE MARTINEZ CIPRIAN 2024-0176956 

39 ANDRES GERMAN FLORES CORREA 2024-0177031 

40 RODRIGO JUAN MATEO SANDOVAL 2024-0177054 

41 JORGE LUIS SANCHEZ HUAMANI 2024-0177067 

42 GIULLIANA CRISTINA RENGIFO MONJE 2024-0177076 

43 CLAUDIA VANESA FIGUEROA MURO 2024-0177514 

44 MEDARDO RUPERTO SALAZAR PUCHURI 2024-0177565 

45 MIFLIN YONATHAN LEON CCONOCC 2024-0177566 

46 CLAUDIA RUA HUARCAYA 2024-0177659 

47 ERLINDA HUASACCA CONDORI 2024-0177660 

48 RANDY EDHUAR PALOMINO HUARANCCA 2024-0177664 

49 ADOLFO RAMIREZ PECEROS 2024-0177670 

50 CARMEN DINA ROJAS HUAMAN 2024-0177671 

51 CONSTANZA CAYETANO HUANACO 2024-0177673 

52 CARLOS MIGUEL FARFAN FLORES 2024-0177708 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: H2PY62F 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 
web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

NELLY NEREIDA HERNANDO URBINA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-12-04T15:16:32-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-12-04T15:30:15-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001266-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-12-04T19:44:30-0500
	San Borja
	HERNANDO URBINA Nelly Nereida FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




